quando da rescisão contratual, sem qualquer reflexo, encargos trabalhistas e 

previdenciários. 

CLÁUSULA 24 - HOMOLOGAÇÕES 

Os contratos de trabalho superiores a 6 (seis) meses, quando rescindidos, serão 

homologados pelo Sindicato dos Trabalhadores, para que surtam efeitos legais, 

de acordo com o artigo 477 (quatrocentos e setenta e sete), parágrafo 1° 

(primeiro) da CLT.  

CLÁUSULA 25 - ASSISTÊNCIA SINDICAL NAS RESCISÕES CONTRATUAIS 

Na assistência sindical nas rescisões contratuais, o Sindicato dos Trabalhadores 

nas Indústrias da Construção e do Mobiliário de Blumenau, exigirá a